
 1 

 

  ご挨拶          日本人学校 チャンギ校 PTA 会長 小高美代子 

いつも PTA 活動にご協力いただきありがとうございます。 

 ４月２６日から新年度が始まり早くも１学期が終わろうとしていますが、皆様いかが

お過ごしでしょうか。毎朝子供達が元気にバスに乗り込んで行く姿を見送り、笑顔で

バスから降りてくる姿を見ながら、これまでは当たり前であった学校生活が、とても

ありがたいことであると実感しています。 

 さて、今年度の PTA 活動は例年より新学期開始が後ろ倒しとなったため、１学期に

行う委員選出、総会、会費の集金などがスケジュールに余裕がない中でのスタートとなりました。 

また、５月１９日から在宅学習となり、子供達の学習のサポートをしながらの活動となりましたが、PTA

委員・会員の皆様の協力により無事に執り行われることができましたこと、感謝申し上げます。 

そして６月２日の委員選出にて、PTA 四役５名・選挙管理委員会１２名・GA 委員会８名・アルバム委員会

６名の全 PTA 委員が揃いました。 ２学期からは、例年好評である チャンギ de カフェもオンラインで開催 

する予定となっておりますので、ぜひご参加ください。 

本年度は様々な変化への適応が求められる年となりそうですが、 PTA 委員一丸となり、  安心・安全な 

子供達の学校生活をサポートできるように 取り組んで参りますので、会員の皆様には引き続きご協力のほど

よろしくお願いいたします。 

 

四役紹介  本年度一年間よろしくお願い致します。 

 
副会長第一                           副会長第二 

 

ブタシュ 直子                                                         熊丸 香 

 

 

 

 

 
会計           書記           

 

         高橋 絵里子     川崎 敦子 

 

 

 

 

            2021 年度 チャンギＰＴＡだより 

 Delicious    Vol.1(July. 2021) 

シンガポール日本人学校小学部チャンギ校 ＰＴＡ四役・ＧＡ委員会 



 2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

第２回定例会ご報告 
 

７月１４日（水）に ZOOM を使用しての第２回定例会がオンラインで行われました。 

まず PTA 会長から、「スケジュールの変更等がある中、初めての業務を手探りではありますが、 

皆さん協力してやっていきましょう。」と挨拶がありました。 

堤校長先生からは、「このコロナ禍、PTA の皆さまには学校の教育活動にご支援をいただきまして

ありがとうございます。今月は在宅学習後のフォローアップ強化期間として、２つの柱をたてて進めて

います。ひとつ目は、子供達の心のケアを中心に、アンケートをとり、担任との個人面談を行っている

ところです。ふたつ目は、算数を中心とした学習のフォローアップを総力体制で行っています。学習面

はもちろんですが、子供達が楽しく有意義な学校生活を送れるように引き続き取り組んで参ります。」

とお話し頂きました。 

杉野教頭先生からは 、「オンライン学習中のサポート ありがとうございました。学校が再開し、 

以前にも増して元気な子供達の声に嬉しく思っています。まだ制限が強いられる状態ではありますが、

２学期以降も学校と PTA が連携しながら、子供達のための取組を引き続き進めていきたいです。」と

お話し頂きました。 

続いて、四役、各委員長より、５月３１日に行われた総会の総括、１学期の振り返り、今後の予定に

ついて報告があり、第２回定例会を終了しました。 
 

PTA 総会ご報告 
５月３１日に書面審議にて令和３年度 PTA 総会を行いました。 会員家庭数６３９名のうち、５２９通

の委任状・表決書（内 委任状５１２通、表決書１３通、無効票４票）のご提出をいただき、全ての議案に

ついて総会資料通り承認、可決されました。PTA 総会資料はホームページでご覧いただけます。 

 

選挙管理委員会より 
次年度 PTA 四役・委員長・副

委員長選挙を例年通り 10 月より

スタートする予定です。 

新型コロナウィルスの特殊事情

を踏まえた上で、公正・明確な 

選挙を執り行います。 

皆様方にはご理解、ご協力の 

ほどよろしくお願いいたします。 

アルバム委員会より 
今年度はアルバム制作会社、日本人

カメラマンとの契約となり、新業者二

社での活動をスタートしています。 

新型コロナウィルスの影響により、

許可の範囲内での撮影・アルバム活動

となっておりますが、 先日、個人写真

撮影を無事終えることができました。 

 

GA 委員会より 
2 学期は、チャンギ de カフェの

開催を 9 月末に予定しています。 

Zoom によるオンライン講座の

メリットを生かし、独自の子育て

メソッドをお持ちの講師を日本か

らお招きします。 

ふるってご参加ください。 


